OJETO DE LEI CM N.° NDE 22 DE JULHO DE 2019.

Concede Titulo de Cidadão Emérito de

Carlos Barbosa.

BA
Art.1°. E concedido, nos termos da Lei n.° 760/1991. aos  Ex-Prefeitos, Senhores José Chies  (in

memoriam),  Calixto Bisinella  (in  meinoriam), Evaldo  Loose (in memoriam),  Marcos Luiz

Zanatta, Armando Gusso, Basilio Nazareno Ceratti  (in memoriam)  Fernando Xavier da Silva,

Rogério Migotto e  Irani  Chies, o titulo de Cidadão Emérito de Carlos Barbosa, como

homenagem e agradecimento pelos relevantes serviços prestados à comunidade barbosense,

quando estiveram à frente do Município de Carlos Barbosa, contribuindo para o seu progresso

atual.

Art.  20  - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias.

Art.3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

CARLOS BARBOSA, 22 DE JULHO DE 2019.

EVANDRO ZIBETTI

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Neste ano o município de Carlos Barbosa completa seus 60 anos de

emancipação política. Nossa cidade, hoje com quase 30.000 habitantes, conta com  indices

que lhe tornam um dos melhores municípios para viver.

As principais atividades econômicas são indústria, comércio, agropecuária e

serviços. Os munícipes contam com bons  indices  de infra-estrutura, saneamento básico,

educação e saúde. Toda a pujança do Município foi construída ao longo dos anos, por

aqueles que estiveram a sua frente, administrando, planejando, construindo a Carlos

Barbosa que temos.

Assim sendo, nada mais justo que, neste ano do sexagésimo aniversário de

Carlos Barbosa, sejam homenageados aqueles que deram sua contribuição para que o

município se tornasse aquilo que hoje 6, seus  ex-prefeitos. Entendemos extremamente

relevante esta homenagem para o fim de conceder a José Chies (In  Memoriam),  Calixto

Bisinella  (in Memoriam),  Evaldo  Loose (in Memoriam),  Marcos Luiz Zanatta, Armando

Gusso, Basilio Nazareno Ceratti  (in Memoriam),  Fernando Xavier da Silva, Rogério

Migotto e  Irani  Chies, o titulo de Cidadão Emérito, pela sua contribuição, benevolência,

altruísmo e abnegação ao tempo em que cada um esteve à frente do município de Carlos

Barbosa.

Por ser justo e merecedor o titulo que se propõe, contamos com a

colaboração dos nobres Edis para a apreciação e aprovação desta Lei.

Carlos Barbosa, 22 de julho de 2019.

Mateus Chies.  Guerra
Vereador Proponente

BIOGRAFIA

José Chies

Prefeito no período de 1960 a 1963, tendo como seu Vice, Ernesto Antonio Carlotto,

José Chies nasceu em 29 de agosto de 1909, na localidade de Santa Clara. Casou-se com Albina

Dometto, com quem teve os filhos lido Antônio e Ady Maria.

Foi alfaiate, tendo iniciado seus trabalhados na Alfaiataria do Dohmer em Campestre.

Mais tarde, se estabeleceu em Arcoverde até que se mudou para a Vila de Carlos Barbosa. Como um

dos emancipadores, esteve no Palácio Piratini, no dia 25 de setembro de 1959, posteriormente sendo

eleito, com honra, o primeiro prefeito de Carlos Barbosa.

Faleceu em 24 de outubro de 1978.

lixto Bisinella

Prefeito no período de 1964 a 1969, tendo como seu  Vice,  Fidêncio Mantovani,

Calixto Bisinella nasceu em 10 de julho de 1930, na localidade de Nova Pádua, na época, distrito de

Flores da Cunha. Mudou-se para Carlos Barbosa, nos anos 50, onde casou-se com Carlinda Gelain,

com quem teve os filhos Bernardete, Celso, Beatriz, Meldnia, Marinês, Marta e Marcelo.

Foi professor e diretor do Grupo Escolar Rural, em Arcoverde; representante do

Estado junto a Delegacia Regional de Educação; foi Vice-Prefeito de Marcos Luiz Zanatta, no

período de 1974 a 1977; foi vereador no período de 1978 a 1981, tendo presidido a  Camara  de

Vereadores em 1979 e 1980; assumiu o cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito Basilio Nazareno

Ceratti, no ano de 1984 atuando nesta função até 1986.

No ano de 2005, recebeu  o titulo de  "Cidadão de Carlos Barbosa".

Faleceu em 03 de janeiro de 2006.

Eva/do  Loose

Prefeito no período  de 1969 a 1973,  tendo como seu  Vice, Albino  Raul  Giacomoni,

Evaldo  Loose  nasceu em 22 de  junho de 1927,  na localidade de  Linha São  João,  município de

Montenegro.  Casou-se com Lúcia  Lamp,  com quem teve os filhos Valdir  (in memoriam),  Valmir e

Vanice.

Atuou como atleta no Esporte Clube Gaúcho de Arroio Canoas, do qual foi

presidente; foi gerente comercial da Cooperativa Arroio Canoas; foi vereador no período de 1960 a

1963; foi Secretário Municipal do Município de Salvador do Sul.

No ano de 1998 foi homenageado pela  Camara  de Vereadores, quando o Plenário

onde se reúnem os vereadores recebeu a denominação "Plenário Evaldo  Loose".

Faleceu em 31 de janeiro de 1998.

Marcos Luiz Zanatta

Prefeito no período de 1973 a 1977, tendo como seu Vice, Calixto Bisinella, Marcos

Luiz Zanatta nasceu em 05 de abril de 1937. Casou-se com Thereza A. Baldasso, com quem teve os

filhos  Juliano,  Rafael, Marcelo e Cristina  (in memoriam).

Trabalhou na empresa Spaguol Reffati e Cia. Ltda. no período de 1954 a 1956, e na

empresa Irmãos Zanatta e Cia. Ltda. no período de 1957 a 1973; foi professor no Colégio Santa

Rosa, no período de 1970 a 1973, diretor da Cooperativa Santa Clara Ltda., no período de 1977 a

2012.

Foi um dos fundadores da Associação de Comércio e Indústria de Carlos Barbosa, no

ano de 1977 e também do  Lions  Carlos Barbosa, no ano de 1965. Durante muitos anos participou da

diretoria de clubes de futebol como o Serrano, o Clube Cruzeiro e o Balneário Navegantes.

Armando Gusso

Prefeito no período de 1977 a 1983, tendo como seu Vice, Basilio Nazareno Ceratti,

e no período de 1989 a 1992, tendo como seu Vice, Olavo Guerra, Armando Gusso nasceu em 31 de

maio de 1938, na cidade de  Garibaldi.  Casou-se com Davina  Gentilia Bortolini, com quem teve os

filhos Marinice, Clóvis, Joselito, João  Antonio e José  Mathias.

Atuou como Secretário da Junta do Serviço Militar; Tesoureiro da Prefeitura

Municipal; comerciante e gerente de malharia; implantou o suplemento Informativo da Tramontina,

na Rádio Difusora de  Garibaldi;  foi presidente da União Barbosense de Estudantes; presidente do

Rio Branco F.C. por cinco gestões; Secretário da associação de Pais e Mestres do Colégio Santa

Rosa e Presidente da Associação Cultural Santa Rosa; foi eleito vereador em 1972, assim como no

período de 1996 a 2000; foi Presidente da Associação dos Municípios da encosta superior do

nordeste em 1982; foi coordenador da unidade de assessoramento municipal da secretária estadual

da educação, foi Gerente de vendas da IRWIN  COMPANY  e posteriormente da Grendene.

No ano de 2005, recebeu o titulo de "Cidadão de Carlos Barbosa".

Atualmente, é comerciante e tem como hooby o programa Domenica  in  L'américa na

Radio Estação.

Basilio Nazareno Ceratti

Prefeito no período de 1983 a 1988, tendo como seu Vice, Ansélio Francisco Pontin,

Basilio Nazareno Ceratti nasceu município de Arroio do Meio. Casou-se com Ilda Teresinha

Benedusi, com quem teve os filhos  Cesar  Augusto e Dóris Regina  (in memoriam).

No ano de 1969 foi convidado para lecionar na comunidade de Arroio Canoas, onde

conseguiu fundar a Escola Nosso Senhor do Bom Fim; foi diretor da Escola Cardeal Arcoverde; foi

professor do Colégio Santa Rosa e da Escola Assunta Fortini, no município de Barão; em 1972 foi

eleito vereador; foi vice-prefeito de Armando Gusso no período  de 1977  a 1983; foi um dos

fundadores do Coral Municipal; no período de 1987 a 1989, foi presidente da AMESNE —

Associação dos Municípios da Encosta Superior Nordeste; em 1996 transferiu-se para  Brasilia,

onde exerceu os cargos de assessor da Presidência da CONAB: Secretário Geral do Ministro da

Agricultura Francisco Sérgio Tuna e. posteriormente, Chefe de Gabinete do Deputado Federal

Francisco Sérgio Tuna.

No ano de 2005, recebeu o titulo de "Cidadão de Carlos Barbosa".

Faleceu em 28 de setembro de 2012.

Fernando Xavier da Silva

Prefeito no período de 1993 a 1996, tendo como seu Vice, Rogério Migotto, no

período de 2001 a 2004, tendo como seu Vice, Domingos Perera, no período de 2009 a 2012, tendo

como seu Vice, Gilberto Francisco Baldasso, e no período de 2013 a 2016, tendo como seu Vice,

Evandro Zibetti, Fernando Xavier da Silva nasceu em 06 de abril de 1951, na localidade da Capela

da  Buena  pertencente a Capão da Ledo, na época, 4° distrito de Pelotas. Casou-se com Margarida

Rogéria, com quem teve os filhos Fernanda e Felipe.

No ano de 1976, chegou a Carlos Barbosa, designado em definitivo para completar,

na condição de Técnico  Agricola,  a equipe do escritório da ASCAR deste município, que em 1978

passa a se chamar Emater/ASCAR.

Membro fundador da Sociedade halo Nativista Porteira Aberta, a antecessora do

Centro de Tradições Gaúchas Sinuelo da Tradição; foi um dos criadores do Centro Educativo

Crescer; Co-fundador da Aglomeração Urbana do Nordeste — AUNe; Presidente da Associação dos

Municípios da Encosta Superior Nordeste-AMESNE, no ano de 2015; atualmente preside o

Movimento Assistencial Barbosense — MAB, que fundou no ano de 1993 e Presidente de Honra do

PDT no município de Carlos Barbosa.

No ano de 2005, recebeu o titulo de "Cidadão de Carlos Barbosa".

Rogério Migo/lo

Prefeito no período de 1997 a 2000, tendo como seu Vice,  Plinio  Hentz, Rogério

Migotto nasceu em 16 de maio de 1960, no município de Carlos Barbosa. Casou-se com Ione

Angelina Pontin, com quem teve o filho Pedro Henrique.

Foi Vice-Prefeito de Fernando Xavier da Silva, no período de 1993 a 1996, quando

também atuou como Secretário Municipal de Obras. Foi presidente da AMESNE (Associação dos

Municípios da Encosta Superior do Nordeste) no ano de 1998 e também Vice-presidente do

COREDE Serra (Conselho de Desenvolvimento da Serra) no período de 1998 a 2000; trabalhou no

Gabinete do então Deputado Estadual José Ivo  Sartori.  no ano de 2002 e na Secretaria da Casa Civil

do RS, durante o Governo Germano Rigotto, no ano de 2003.

Foi membro da diretoria da Associação Carlos Barbosa de Futsal — ACBF e

presidente durante a gestão 1994/1995; foi membro da diretoria do Serrano Futebol Clube e

presidente no período de 1995/1996; foi vice-presidente do Festiqueijo no ano de 1995; atuou no

CONSEPRO, o Conselho Municipal de Transito e, atualmente, integra o Conselho Municipal de

Urbanismo, bem como o Conselho da Associação Comercial e Industrial de Carlos Barbosa - ACI; é

membro da Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra — ADESG, representação de

Caxias do Sul.

Atualmente, atua no ramo da construção civil, na empresa Innova Arquitetura e

Engenharia Ltda.

Irani  Chies

Prefeito no período de 2005 a 2008, tendo como seu Vice, Valmir Danieli, no período

de 2001 a 2004,  Irani  Chies nasceu em 24 de março de 1953, na localidade de Arroio Canoas,

distrito de Bardo, município de  Montenegro.  Casou-se com  Marisa Schafer,  com quem teve os

filhos Augusto José e Eduardo José.

Professor, Músico, Comerciante e  Politico,  foi eleitor vereador em 1982, reeleito em

1988, tendo sido Presidente da  Camara  de Vereadores nos anos de 1985, 1986 e 1989; Vice-

Presidente da AMESNE — Associação dos Municípios da Encosta Superior da Nordeste no ano de

2005.

Agraciado com a medalha da Ordem do Mérito Militar e diploma de colaborador e

Mérito do Exército Brasileiro em 2008.

Neste ano de 2019, recebe o titulo de "Cidadão de Carlos Barbosa".

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7